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COBET HA ONMWTUHA CTPYTA
CTPYTA

[NpeameT-bapawe mucnewe 3a CtaTyTapHa oanyka Ha
O0Y Bpaka MunaguHoBumn“-Ctpyra

Yyunuwhnot oabop Ha OOY,Bpaka MunagvHosuu'-Ctpyra
Ha cegHuuaTta ogpxaHa Ha paeH 22.06.2021 roguHa p[oHece
CraTyTapHa ognyka 3a u3ameHyBatbe U fononHysamwe Ha CtatyToT
Ha OOY bpaka MunaguHosun'-Ctpyra 6poj 01-470/2 on 20.12.2021
roguHa

Bu ce obpakame 3a paBawe MUCnewe 3a NpUMeEHa Ha
CratyTtapHata ognyka 6poj 02-209/2 o 22.06.2021 roguHa.

Mpunor:CratyTapHa oanyka
Opanyka 3a yceojyeare Ha CtaTyTapHaTa oanyka.
Konue og CtatyT 6poj 01-470/2 og 22.06.2021 roguHa.

BaparneTo Bu ce gocraeyea so Balua HagnexHocrT.

Co nouur!
OupekTonp,
Ibaypa
) A
'._'q
I
/4
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LENDA — Kérkesé- mendim pér Vendim Statutor né SHFK"“Véllezérit
Milladinovci* - Strugé

WIUTWHA CTPYT A
LOMUNA E STRUGES

FER i 2 o6goes |
KESHILLIN E KOMUNES SE STRUGES psopniants o |
STRUGE _Q}__'Xh}.!yf_ 1

Késhilli i shkollés né SHFK"Véllezérit Milladinovci” - Strugé né
mbledhjen e mbajtur mé 22,06.2021 solli Vendim statutor pér ndryshim
dhe plotésim té Statutit té SHFK"Véllezérit Milladinovci® - Strugé nr. 01-
470/2 nga data 20.12.2021.

Ju drejtohemi pér dhénien e mendimit pér pranimin e Vendimit
statutor nr. 02-209/2 nga 22.06.2021

Shtojcé: Vendim statutor
Vendim pér miratim té Vendimit statutor
Kopje nga Statuti nr.01-470/2 nga 22.06.2021

Kérkesa Ju dorézohet né kompetencat Tuaja.

Me respekt!

Drejtor

Laura Shate o SR
Loy BN

poe.
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Bpa ocHoea Ha 4neH 177 op 3akoHoT 3a ocHoBHO obpasosaHue Cnyxbew
pechuk Ha P.C.M Bpoj 161/19 unen 84 op Cratytor Ha OOY'bpaka
MunaguHosum"-Ctpyra, YuyunuwHuoT oabop Ha cBojata cedHwula oapxada Ha
neH 22.06.2021 roguHa aoHece

CTATYTAPHA OONYKA
3A UBMEHYBAHSE U IONONHYBAKE HA CTATYTOT
HA OMWTWUHCKOTO OCHOBHO YYMNULLTE
, BPAKA MUNAOMHOBUW® -CTPYTA

Uien 1

Bo CTaTytoT Ha ONWTWUHCKOTO OCHOBHOTO YyuunuwTe , BPAKA
MWNAOWHOBUMW “ - Crpyra 6p.01-470/2 og 20.12.2019 roauxa, Bo 4neHoT 12
no craeoT( 8) ce gopasaart 7( cegym) Hoeu ctasoew (9),(10),(11),(12),(13),(14),
(15) kou rnacar:;

" (9) Bo coctas Ha ocHOBHOTO yuyunuwTe paboTk UeHTap 3a nogaplika Ha
YY4eHETO HA YYEeHULMTE CO NONPEYEHOCT, KOj ro hopMuMpa OWMPEKTOPOT Ha YYMNKMLLTETO

(10) LleHTtapeT 3a nogapLwika rv KOPWCTHM MaTEpUjanHuTe W YOBEYKWTE PECYDCH BO
YYMIULUTETO W OaBa COOABETHa CTPY4YHa NOAAPLLKA Ha YYEHULMTE CO NONPEeYeHoCT, Ha
HacTaBHWOT Kanap, CTPyYHWTe copadoTHUUW, poauTenuTe, OOHOCHO CTapaTenuTe W
WHKMY3WBHWOT TWM BO APYrTE OCHOBHWM YMUNWLITA Ha nogpadjeTo Ha onwTtuHa Crpyra

(11) ) HactasnmoT kagap o4 UeHTApOT 3a NoaapLuka yYecTBysa W BO peanusauWia
Ha Aen o MoguduunpaHaTa nporpama 3a yYeHuUWTe Co KoMnnekcHu noTpetn 3a kou e
B0 Hajaobap MHTEpEC Aa NOCETYBaaT 4en 04 HacTaBaTta B0 UEHTApoT 3a Noadplwka, 2
COMMAcHO CO NpenopakaTa Ha CTPYYHOTO Teno 3a npouexka, SaavpaHda Ha MK,

{12) UeHTpuTe 33 NoAOpLLKE BO yYeHSTO, npexy BKNy4eHOCT Ha CTPYYHW NuLiEa of
pasHW npodunn M BocNUTHO-0GPa30BHMOT Kagap 04 PeaoT Ha spaboTeHMTE. HO WM Co
WMCKOPUCTYBaHKE HA pecypclTe KoM nocTojaT Ha HWBO Ha fokanHa camoynpasa
obesbenysaat nogapluka npw MMNNEMEHTWDaKE HE8 MHKNYaweHoTo obpasosBadwe 80
cnegHWTe obnacTu!

- oBpasoBaHe Ha y4eHWUY CO KOMMMEKCcHW noTpebu 3a Ko & 80 Hajaobap wHTepsc gen
o MogubuumMpaKkaTa Nporpama Aia ja cnefaTt Bo LUeHTapoT 33 NoAApLUKa, 3 COrNacHo oo
npenopakara Ha CTpyqHOTO TENo 33 hYHKUMOHANHa NpoueHka.

- YYBHALWTE Ko] chejgaT gen o4 mMogiduuvpadHaTta nporpama B0 UeHTpMTE 32
noAopuika Ha yYeHeTo, pasBuBaar BElTHHW 33 MvBeeke, Bofetse rpvwa 32 celbe,
NUYHE XMIMEHS, Pa3BEC| Ha rNOBOP, BELUTHHK 33 KOMYHWKaUWja U eMoLUMCHaneH passo)



-UEHTpWTE 33 NOLAPLUKA HA YY4eHETO pacnonaraart co cneuujanuanpaHo 3Haemke yonyr
W OnNpema 3a Aa ManeaaT BO MPEecpPeT Ha yYeHWUWTE CO BWCOKO HWBO Ha noTpeba 3a
nogapwKka koe ke MM OBO3MOMMW A3 Ce hoKyCMpaaT Ha HWBHUTE WHAWBMAYaNHK
noTpedw.

(13) 3a nopgpwka Ha yYereTo 3a yyeHUUWTe CO MonpeYeHocT, OCHOBHOTO
yumnuwTe obesbenysa; 0bpa3oBeH acUCTEHT, AWYEH ACWUCTEHT, WHKNY3WMBEH TUM W
ACMCTMEHA TEXHOMOTWj@ MO nperopaka Ha CTPy4HOTO Teno 3a MpoueHka W BO
COrNacHOCT CO WHOMBUAYANHWOT oBpa3oBeH NnaH Unu mMoawcuvuvpaHaTa nporpama.

(14) HauuHoT Ha nobapysatbe Ha 0BPa30OBEH/NMYEH ACUCTEHT, Ha4UHOT Ha
cenexuwja 1 nabop Ha obpa3oBeH/NMYEH aCWCTEHT, Kako W nporpamara 3a obyka
Ha obpaszoBeH/NMWYEH acWcTeHT M YTBpoyea MWHWUCTEPOT, Ha npeanor Ha
BuporTo.

(15) OCHOBHOTO YHMNULWTETO/LIEHTapoT 3a NoAapLika € OOMKHO Aa ri 3anoidae
yYEHWUWTE WM POAVTENWTE OAHOCHO CTapaTenuTe co rogMwWHaTa nporpama 3a paboTa
opraHusauwja, nnad W nporpaMa Ha cneLmMjanWanpaHM ycnyri 3a noadpwika Ha
WHKMY3WBHOTO BocnWTaHve obpascsaHve W pecypcHn yenyri 8O agegHuLaTa; npaeaTa
W OOBPCKATE Ha cuTe cyBjeKTh BKNY4YeHW BO BOCNWUTHO 06pasoBHMOT MPOLEC, Kako W
opraHuaaumjaTa Ha BocnuTHo oGpasoeHaTa paboTaTta BO y“unuwTeTo.

Yrew 2

Ce gogasa Hoea rnaea [V v uneH 12-a Kow rnacar:

. IV.3AMUIWIYBAHE HA YYEHWULWUTE “

Unen 12-a

.1) OwpekropoT gpopmupa TpW4neHa koMMCMja cocTaBeHa Of Meparor Wnv ncuxonor
WAW creuwjaneH eaykaTop W pexabunuTatop W HacTasHWK o4 peAocT Ha oQOeneHCKUTe
HACTABHWLM KOja & 3a[0MKeHa 3a 3annllyBare Ha y4eHuUmn BO YUUNULLITETO

2)[loKkonKy OCHOBHOTO yyunuwTe Hema BpaGoTeHo crieuvjaned eaykatop W
pexaBunuTaTop, 3a YNeH Ha KoMWcKhjaTa 3a oanoXKyeaie Ha CcneagHke Ha HacTaBaTa Ha
y4eHWK BO NPBO OAAENeHne, ce onpeaenysa crieLMjaneH eaykatop 1 pexabunutaTop oa
OCHOBHWTE yYunuwTa cO pecypceH UeHTap of nogpadjeTo Ha onwTMHaTa Kage €
OCHOBHOTO YYMNULLTE.

3) Mpw 3anuwysawkeTo Ha AeTeTo CO nonpeveHocT BO NMPEO OAfeneHne poawTenoT,
OOHOCHO CTapaTenoT & AQOo/MmKeH fa [ocTasy W Mucrerse/dyHKLMoHaner npodwn of
komMcWjaTa 3a npoleHka Ha feua v MniagiHuW 3a pononHuTenda obpasoexa,
couujanHa v 3opascTBeHa NoadpLka cnopeq MK®.

4) Mpu 3anWwysate Ha GeTeTo BO NPBO OAABNEHWE npBW4HATa NPOLEHKE Kkoja ce
OABUBA BO YYUNALITETO c& Ba3npa Ha paanuyHi U3BOPHK U METOAN {pasrosop,
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HabrbydyBare Ha OETeTO BO pajsHW cuTyauwn W cpeguHu, BasudHa npoueHka Ha
hYHKUMOHANHOCTY — MOTOpMKa, BHUMAaHWE WM KOHUeHTpauwja, npudakake Hanopw,
KOMYHWKaLUWja, nepuenunW, emouvoHanHa coctojfa), cnpoeegeHa of cTpaHa Ha
cneunjaneH epykatop W pexabunuTetop co WTo ce pAobueaar nofaroun  3a
WHULKjanHaTa cocTojfa BO NOMMed Ha CWUNHWTE CTpaHW/noTeHUWjanuTe Kako W
noTpeduTe 3a noaapLUKa Ha OeTeTo.

5)3anvwyeareTo Ha JeuaTta KoM He ce BKNyYeHW BO HacTaea, a ceé CO HaaMmuHaTa,
BO3PACHATa MPaHuLE, To BPLUW KOMUCKja Koja ja hopMUpa OWPEKTOPOT Ha y4WNULITETO.
KoMmucujata e cocTaBeHa of Neaarar unum Nouxonor v 4ea oafeneHckn HacTasHuLM.

6) Ha4wHoT Ha 3anuwysare Ha yyeHuUMTe of cTasoT (6) Ha 0BOj YNeH, ro yTepayes
MWHMCTEPOT, Ha Npeanor Ha bupoTo.”

Hnen 3
“I'naea IV cranyea rmaea \V*

: Yned 4

CraTyTapHaTa 04nyKa co U3MeHyBawe W AONONHYBake Ha CTaTyToT BNerysa eo
cuna ocMuoT OeH of AeHoT Ha objasysawero Ha ormacHata Tabna Ha
ydunuwreto, a ke ce objasn no gobuBameTO Ha CcOrMacHocT of
MunucTepcTeoTO 32 06pasoBaHle U Hayka.

. MpeTcenaren
f Ha YyunuiieH ogoop,

Nen.6p.02- 209/2
Op 22.06..2021 roguHa

i T Emers = :
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Né bazé té nenit 177 nga Ligji pér arsim fillor ("Gazeta zyrtare e R.
M.V. Nr.161/19") neni 65 nga Statuti i SHFK “Véllezérit Milladinovci”-
Strugé, Keshilli i shkollés né mbledhjen e mbajtur mé 22 06« 2021,
miratoi:

o _02. 35905

PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E STATUTIT TE
SHKOLLES FILLORE KOMUNALE “VELLEZERIT
MILLADINOVCI”-STRUGE

Neni 1

Né Statutin e shkollés fillore komunale “VELLEZERIT

MILLADINOVCI”-Strugé nr.01 - 470/2 nga 20.12.2019 né titullin Puna
edukativo-arsimore né shkollén fillore komunale, né nenin (12) pas
paragrafit 8 shtohen edhe shtaté paragrafe 9,10,11,12,13,14 dhe 15 né té
cilat thuhet:

(9) Brenda shkollés fillore ekziston gendér pér mbéshtetjen e té
mésuarit té nxénésve me aftési té kufizuara ,e cila formohet nga drejtori i
shkollés.

(10) Qendra pér mbéshtetje | shfrytézon resurset material dhe
njerzore né shkollé dhe jep mbéshtetje adekuate profesionale nxénésve me
aftési té kufizuara, kuadrit arsimor, bashképunétoréve
professional,prindérve gjegjésisht tutoréve dhe timit inkluziv né shkollat e
tjera fillore né zonén e komunés sé Strugés.

(11) Kuadri mésimor nga gendra pér mbéshtetje merr pjesé edhe né
realizimin e njé pjese té programit té modifikuar pér nxénésit me nevoja
komplekse, pér té cilét éshté né interes mé té mire té vizitojné pjese nga




mésimi né gendrén pér mbéshtetje, né pérputhje me rekomandim té organit
profesional pér vlerésim,bazuar né MKF.

(12) Qendrat pér mbéshtetje né mésim, gjate kycjes sé personave
professional né profile té ndryshme dhe kuadrit arsimor nga rradha e té
punésuarve,por edhe me shfrytézimin e resurseve té cilat ekzistojné né
nivel té vetgeverisjes locale sigurojné mbéshtetje gjaté implementimin e
arsimit inkluziv né kéto fusha:

_arsim i nxénésve me nevoja komplekse pér té cilét éshté né interes
mé té mire té vizitojné pjesé nga program i modifikuar né gendrén per
mbéshtetje, né pérputhje me rekomandim té Organit professional per
vlerésim funksional.

-nxénésit té cilét vizitojné pjesé nga programi i modifikuar né gendrat
pér mbéshtetje té mésimit, zhvillojné shkathtési per jetesé kujdesi pér veten
e vethigjiené personale,zhvillimi i té folurit,shkathtési pér komunikim dhe
zhvillim emocional.

-gendrat pér mbéshtetje té té mésuarit disponojné me njohuri té
specializuar,shérbime dhe pajisje pér té pérmbushur nevojat e nxénésve me
nivel mé té larté, e cila do t'i mundésojé té fokusohen né nevojat e tyre
individuale.

(13) Pér mbéshtetje té mésimit pér nxénésit me aftési té kufizuar,
shkolla fillore siguron:asistent arsimor,asistent personal,tim inkluziv dhe
teknologji ndihmése me rekomandim té organit profesional pér vlerésim
dhe né pajtim me planin arsimor individual ose programin e modifikuar.

(14) Ményra e kérkesés pér asistent personal,ményra per selektim
dhe zgjedhjes sé asistentit arsimor personal, si dhe program pér trajnim té
asistentit arsimor personal i vérteton ministri me propozim te Byroseé.

(15) Shkolla fillore/ gendra pér mbéshtetje ka pér detyré t'i njoftojé
nxénésit dhe prindérit pérkatésisht kujdestaret me programin vjetor péer
puné, organizim, plan-programin e shérbimeve té specializuara peér
mbéshtetje t& edukimit dhe arsimit inkluziv dhe shérbimeve burimore te
bashkésisé,té drejtat dhe obligimet e té gjitha subjekteve té pérfshira né
procesin edukativo-arsimor,si dhe organizimi i punés edukativo-arsimore
né shkollé.



Shtohet edhe njé kapitull IV dhe neni 12-a né té cilét thuhet:
“IV REGJISTRIMI I NXENESVE”
Neni 12-a

1)Drejtori formon komision prej tre anétarésh i pérbéré nga pedagogu ose
psikologu ose edukatori special dhe rehabilitatori dhe arsimtar nga radhét e
arsimtaréve klasor i cili éshté i obliguar pér regjistrim té nxénésve ne
shkollé,

2)Néqoftése shkolla nuk ka té punésuar edukator special dhe rehabilitator,
pér anétar té komisionit shtyhet vijimi i mésimit t&€ nxénésit né klasé te
paré,pércaktohet edukator special dhe rehabilitues nga shkolla té tjera me
gendér burimesh ku ndodhet shkolla fillore.

3)Gjaté regjistrimit té fémijés me aftési té kufizuara né klasén e pare
prindi,pérkatésisht kujdestari ka pér detyré té dorézojé edhe
mendim/profil finksional nga komisioni pér vlerésimin e fémijéve dhe té
rinjve pér mbéshtetjen shéndetésore,sociale dhe arsimore plotésuese sipas
KNF-sé.

4)Gjaté regjistrimit té fémijés né klasé té paré vlerésimi fillestar i cili
zhvillohet né shkollé bazohet né burime dhe metoda té
ndryshme(bisedimehulumtimi i fémijés né situata dhe rrethana té
ndryshme,vlerésim themelor i funksionaliteteve — motorika, vémenjda dhe
koncentrimi,pérpjekja e pranimit té komunikimit, pereceptimet, gjendja
emocionale),kryer nga edukator special dhe rehabilitues me té cilén merren
té dhéna pér gjendjen fillestare pér sa i pérket pikave té forta/ potencialet si
dhe nevojat pér mbéshtetje té fémijés.

5)Regjistrimin e fémijéve qé nuk jané pérfshiré né mésim,e jané me kufi té
kaluar té moshés, e kryen komisioni té cilin e formon drejtori i
shkollés.Komisioni &shté i pérbéré nga pedagogu ose psikologu dhe dy
arsimtaré klasoré.

6)Ményrén e regjistrimit té nxénésve nga paragrafi (6) i kétij neni, e
pércakton ministri,me propozim té Byroseé.
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Neni 3

Kapitulli IV béhet kapitulli V

Neni 2

Vendimi statotor pér ndryshim dhe plotésim né Statut hyn né fuqi
ditén e teté nga dita e publikimit né tabelén e shpalljeve dhe do té shpallet
pas marrjes sé Pélgimit nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés.

Nr.02-209/2
92.06.2021
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Bp3s ocHoBa Ha 4neH 177 crtaB (1) og 3akoHoT 3a ocHoOBHO oOpascBaHue
(Cn.eecHuk Ha P.C.M Gpoj 161/2019 roguHa v BO cornmacHocT co uneH 64 og
CTatyToT Ha yyuMnuwTeTo , YYMnuwHWOT oabop Ha OMLWTWHCKOTO OCHOBHO
ydunuwte  Bpaka MunagwHoeuw-* CTpyra, Ha cegHuuaTa ogpxaHa Ha AeH
22.06.2021 roguHa, noHece

oany«kKA

1.Ce yceojyea CraryTapHata oanyka 3a u3MeHyBawe Ha CrarytoT  Ha
OQY, bpaka MunaguHosuw'-Ctpyra 6poj 01-470/2 og 20.12.2019 roguHa

2.Oegag oonyka eneryea BO CWna co OeHOT Ha A0HeCYBaHeTo.

3 ImnnemeHTaumja cnpoBegyBakeTO COrNacHo oBue WameHun so CrTaTyToT ke ce
BpWK no gobusameto Ha cornacHcoT ogd MuHuctepcTsoTo 3a ofpasosaHue U
Hayka- Ckonje

ObpasnoxeHue

Bpa ocHoBa Ha uned 177 ctae (1) og 3akoHoT 3a ocHoBHO obpasoBaHue
(Cn.secHuk Ha P.C.M 6poj 161/2019 roguHa # BO cornacHocT co YneH 64 of
CraTyToT Ha yuunuwTeTo jao pasrnega CraTyTapHaTta ognyka W  JoHece
Ognyka aa HejaWHO YCBOjyBake W KUcTaTa ja gocTaByea 3a AobuBame MUCNEHkEe
04 cTpaHa Ha CoeeToT Ha onwTuHa CTpyra kako u gobuBake CornacHocT of
cTpaHa Ha MunucTepcTeoTo 3a obpasoBaHue w Hayka 3a HejsuHa npuMeHa.

KO:
HNocTtaeeHa go:
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2%, O . R& bazé t& nenit 177, paragrafi 1 nga Ligji pér arsim fillor
Gazeta Zyrtare né R.M.V.161/2019 dhe né pajtim me nenin 64 nga
Statuti i shkollés, Késhilli i shkollés né SHFK"Véllezérit Milladinovei” -
Strugé, né mbledhjen e mbajtur mé datén 22.06.2021 solli :

VENDIM
1. Miratohet vendimi statutor pér ndryshim t& Statutit né
SHFK"Véllezérit Milladinovci” - Strugé nr. 01-470/2 nga
20.12.2019

2. Ky vendim hyn né fugi me ditén e sjelljes.

3. Implementimi dhe zbatimi né pajtim me ndryshimet né Statut do té
kryhet pas marrjes sé& pélgimit nga Ministria pér arsim dhe
! shkencé — Shkup

Arsyetim

Né bazé té& nenit 177, paragrafi 1 nga Ligji pér arsim fillor
Gazeta Zyrtare né R.M.V.161/2019 dhe né pajtim me nenin 64 nga
Statuti i shkollés, shqyrtoi Vendimin statutor dhe solli Vendim pér
miratimin e tij dhe i njéjti u dorézua pér marrjen e mendimit nga ana e
Kuvendit t& komunés sé Strugés si dhe marrja e pégimit nga Ministria
pér arsim dhe shkencé pér zbatimin e tij.

Ko [ )
Dorézuar: Késhilli i shkollés |
Kryetar £ 1)

Gjylten Bakalli - -/

=




